
OR SECRETARIO 

CAMARA DE SENADORES 
ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL 

SEN 

DIP SECRETARIO 

LEY DE 02 DE AGOSTO DE 2017 N.  9 6 7 

Játacio. 	, , 	AV,, 
Siuwaiea cierdatia 

EVO MORALES AYMA 
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE 

BOLIVIA 

Por cuanto, la Asamblea Legislativa Plurinacional, ha sancionado la siguiente Ley: 

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL, 

DECRETA: 

Artículo 1. I. De conformidad con el numeral 14 del Parágrafo I del Artículo 158 de la 
Constitución Política del Estado, y el Artículo 37 de la Ley N° 401 de 18 de septiembre de 
2013, de Celebración de Tratados, se ratifica el "Convenio Suprimiendo la Exigencia de 
Legalización de los Documentos Públicos Extranjeros" (Convención de La Haya sobre la 
Apostilla), adoptado el 5 de octubre de 1961, en La Haya, Países Bajos, y cuyo texto 
forma parte de la presente Ley. 

II. El Ministerio de Relaciones Exteriores es la autoridad competente designada, para 
expedir la Apostilla. 

Artículo 2. Se encomienda al Órgano Ejecutivo, formalizar la Adhesión del Estado 
Plurinacional de Bolivia a dicho Instrumento Internacional. 

DISPOSICIÓN FINAL 

ÚNICA. El Órgano Ejecutivo mediante Decreto Supremo, reglamentará la aplicación del 
"Convenio Suprimiendo la Exigencia de Legalización de los Documentos Públicos 
Extranjeros" (Convención de La Haya sobre la Apostilla), adoptado el 5 de octubre de 
1961, en La Haya, Países Bajos. 

Remítase al Órgano Ejecutivo para fines constitucionales. 

Es dada en la Sala de Sesiones de la Asamblea Legislativa Plurinacional, al primer día 
del mes de agosto de año dos mil diecisiete. 

Sen. José Alberto Gonzales Samaniego 
PRESIDENTE 

CÁMARA DE SENADORES 

ly Gabriela M 
PRESIDE 

MARA DE DI 

o taño Viaña 
A 

UTADOS 

SENA ORA  i  RETARIA 

SEN. PA  ICIA  KG&  7 ANDRADE 
SEGI.  NDA  SEC .TARIA 

CAMA  A DE  SENADORES 

(-N 

DIPUTADO SECRETARIO 
Gonzalo Aguilar Ayrna 

PRIMER SECRETARIO 
CAMARA DE DIPUTADOS 

ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL 

Dip. 	aria Torra Sara& 
CU 1 SECRETARIA 

CANIAR • 1F DIPurarios 
L C"‘Eli ■SuAtivAPLutioi ,•12INAL 


